

Số: 105 /BC-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Chi Lăng

Thực hiện Công văn số 1199/UBND-TCKH ngày 05/6/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024, ủy ban nhân dân xã Vạn Linh báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã Vạn Linh đã chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội đồng nhân dân huyện và Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Thực hiện Quyết định số 5388/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, UBND xã Vạn Linh đã ban hành Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất nông lâm nghiệp năm 2024; Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 để chỉ đạo các công chức chuyên môn, các thôn trên địa bàn xã thực hiện những giải pháp duy trì phát triển tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội; tiết kiệm chi NSNN, tăng cường kiểm soát chi để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn NSNN. UBND xã đã chủ động xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện chế độ chi lương, phụ cấp lương theo đúng quy định. Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tổ chức Hội nghị đề quán triệt, triển khai mục tiêu, nhiệm vụ, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời về công tác đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 23/01/2024 của UBND huyện Chi Lăng và các văn bản để chỉ đạo các công chức chuyên môn, các thôn trên địa bàn xã tổ chức cho Nhân dân đón Tết cổ truyền vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi, đúng chủ trương “*người người, nhà nhà đều có Tết*”; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, chất lượng hàng hoá; thực

hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công; thực hiện tốt công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết.

UBND xã tăng cường chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân, kế hoạch ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn, công trình thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới”. Khẩn trương triển khai thực hiện các chương trình, dự án đầu tư xây dựng theo kế hoạch năm 2024. Tập trung đẩy mạnh chuyển đổi số, Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Hưởng ứng và phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024). Tiếp tục triển khai mạnh mẽ các nhiệm vụ cải cách hành chính; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tiếp công dân, giải quyết phản ánh kiến nghị, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Xây dựng kế hoạch, thành lập các tổ kiểm tra và tổ chức tự kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cấp bách trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã, Chủ tịch UBND xã đã ban hành ban hành 480 văn bản các loại (trong đó 116 quyết định, 90 kế hoạch, 123 Công văn, 77 báo cáo, 38 thông báo, 23 tờ trình, 13 văn bản khác) để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

## **II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **a) Về sản xuất nông - lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới**

- Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp năm 2024; tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tiến hành sản xuất và thu hoạch cây trồng vụ Đông, làm đất và chuẩn bị gieo trồng cây trồng vụ Xuân năm 2024. Tổng diện tích gieo trồng đến ngày 08/5/2024 đạt 765,2 ha, đạt 57,1 % kế hoạch năm, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 đạt 771,54 ha, bằng 58 % so với kế hoạch, tăng 0,2 % so với cùng kỳ<sup>1</sup>

UBND xã đã tăng cường công tác kiểm tra chất lượng giống, cây trồng, vật tư, phân bón đảm bảo có địa chỉ xuất xứ rõ ràng, chất lượng tốt đáp ứng

---

<sup>1</sup>Nhóm cây lương thực (ngô) ước đạt 329,84 ha bằng 99% so với cùng kỳ, bằng 74% so với kế hoạch; Nhóm cây có củ ước đạt 6,34 ha giảm 3,6% so với cùng kỳ, bằng 61% so với kế hoạch; Nhóm cây thực phẩm (rau, đậu, khoai tây các loại...) ước đạt 36,64 ha tăng 06% so với cùng kỳ, bằng 32% so với kế hoạch; Nhóm cây công nghiệp ngắn ngày (thuốc lá, lạc, đậu tương...) ước đạt 362,49 ha tăng 01% so với cùng kỳ, bằng 99,7 % so với kế hoạch; Nhóm cây hàng năm (ót...) ước đạt 13,54 ha giảm 3,4% so với cùng kỳ, bằng 68% so với kế hoạch.

phục vụ cho Nhân dân sản xuất. Chỉ đạo các thôn hướng dẫn Nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng và tiếp tục thực hiện các mô hình<sup>2</sup>; Chỉ đạo tổ chức thực hiện trồng rừng năm 2024 theo kế hoạch, trồng mới được 23,95 ha, bằng 120% so với kế hoạch, bằng 186% so với cùng kỳ, chủ yếu là trồng cây bạch đàn, cây sưa...; trồng mới được 71,2 ha cây ăn quả, đạt 204% kế hoạch, bằng 222% so với cùng kỳ, tập trung vào một số loài cây chính như: Na, đào, mắc ca, cây có múi,...Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn.

Chăn nuôi gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn được duy trì: đàn trâu hiện có 1.418 con, đàn bò có 1.025 con, đàn lợn có 1.725 con, đàn ngựa 29 con, đàn dê 100 con, đàn gia cầm trên 76 nghìn con. Công tác tiêm phòng dịch bệnh cho đàn vật nuôi, công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y gia súc, gia cầm trên địa bàn tiếp tục được tăng cường<sup>3</sup>.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được chỉ đạo tăng cường thực hiện. Chỉ đạo ban hành các kế hoạch về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2024<sup>4</sup>. Số tiêu chí đạt chuẩn Bộ tiêu chí Quốc gia về xã NTM: đạt 19/19 tiêu chí; Số tiêu chí đạt chuẩn Bộ tiêu chí Quốc gia về xã NTM nâng cao: đạt 13/19 tiêu chí<sup>5</sup>

Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới của xã đã tổ chức tuyên truyền, định hướng thực hiện và nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Nhân dân, ngoài ra Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã tổ chức lồng ghép tuyên truyền đến tất cả hội viên, đoàn viên và Nhân dân để hiểu rõ và thực hiện với trên 1.480 người tham gia<sup>6</sup>. Qua việc thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tích cực trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới về tất cả các lĩnh vực nhân dân đã tích cực tham gia như phát triển kinh tế hộ gia đình, tích cực tham gia góp công, kinh phí làm đường bê tông, các công trình phúc lợi, làm môi trường...được đánh giá có hiệu quả.

Tiếp tục tổ chức Lễ phát động hưởng ứng thực hiện phong trào “Ngày chủ nhật đỏ chung sức xây dựng NTM” tại các thôn Đông Khao, Làng Thượng, Lũng Na, Nà Tằng, Xa Đán. UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao

---

<sup>2</sup> Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức tập huấn được 02 cuộc cho 74 lượt người nghe với các nội dung: kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây thuốc lá, kỹ thuật phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục thực hiện mô hình “Trồng na theo tiêu chuẩn VietGAP” với quy mô 20 ha.

<sup>3</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã thực hiện công tác phun tiêu độc, khử trùng đợt I năm 2024: phun tiêu độc khử trùng được 624 hộ dân/13 thôn, diện tích trên 31.299m<sup>2</sup>; Tiêm phòng bệnh viêm da nổi cục được 143 con; Tiêm phòng đại chó được 87 con.

<sup>4</sup> Ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 02/01/2024 về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng NTM, nông thôn mới nâng cao năm 2024.

<sup>5</sup> Số tiêu chí đạt: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 15, 16, 18, 19; Số tiêu chí chưa đạt: 2, 10, 12, 13, 14, 17.

<sup>6</sup> Nội dung tuyên truyền: như tuyên truyền nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, chương trình thực hiện làm đường bê tông nông thôn, tuyên truyền nhân dân tích cực tham gia thực hiện ra quân đầu xuân, ngày chủ nhật đỏ...

thông nông thôn, chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn 2024”, lựa chọn các nhiệm vụ thiết thực phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả. Xây dựng kế hoạch, phân công các đồng chí lãnh đạo xã, các cán bộ, công chức tham gia phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn 2024” tại các thôn trên địa bàn xã để kịp thời động viên bà con Nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2024. Phong trào ra quân đầu xuân đã nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đoàn thể, lực lượng vũ trang, sự vào cuộc của Nhân dân trên toàn xã với 1.338 lượt người tham gia<sup>7</sup>.

### ***b) Sản xuất tiểu thủ công nghiệp***

Tình hình sản xuất tiểu thủ công nghiệp ổn định. Một số sản phẩm chủ yếu: Vật liệu xây dựng; sản xuất cao khô...

### ***c) Đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng***

Công tác quản lý hành lang an toàn giao thông tiếp tục được quan tâm giám sát thường xuyên, xây dựng kế hoạch chi tiết năm 2024 và ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện. Thực hiện thường xuyên khoán quản lý đường trục xã 22,5km; cắt tĩa thường xuyên hàng rào cây xanh (cây chuối ngọc) được 1900m.

Phong trào làm đường giao thông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới tiếp tục được đẩy mạnh, huy động được sự vào cuộc, đóng góp của người dân. Trong 6 tháng đầu năm đã phối hợp với phòng ban chuyên môn của huyện cung ứng được 181 tấn xi măng, làm được 940 m đường bê tông các loại<sup>8</sup>, nạo vét, phát quang, nạo vét kênh mương thủy lợi được 13,6 km, sửa chữa, san lấp mặt đường được 950m, lắp đặt được 12m cống, người dân hiến 465,8m<sup>2</sup> đất, huy động kinh phí trên 3,1 tỷ đồng.

### ***d) Thu - chi ngân sách***

Chỉ đạo quyết liệt công tác thu - chi ngân sách ngay từ đầu năm: Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện đến hết ngày 06/6/2024 đạt 141.478.644 đồng, đạt 74,5 % kế hoạch huyện giao, đạt 71% kế hoạch xã điều hành.

Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện đến ngày 12/6/2024 2.599.948.671 đồng, đạt 46,6% kế hoạch huyện giao, bằng 155% so với cùng kỳ. UBND xã đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả những giải pháp duy trì phát triển tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội, tiết kiệm chi NSNN, tăng cường kiểm soát chi để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn NSNN. Nhìn chung,

---

<sup>7</sup> Kết quả: Tổ chức ra quân sửa chữa, nạo vét, phát quang kênh mương trên địa bàn toàn xã huy động 1.338 công. Kết quả, huy động được 12 điểm ra quân sửa chữa, nạo vét 1.100 m mương, phát quang bờ mương được 1.000 m<sup>2</sup>; Làm mới được hơn 129 m đường bê tông xi măng; sửa chữa, san lấp 300 m mặt đường, cung ứng xi măng làm đường giao thông nông thôn được 75 tấn, ngoài ra còn cung ứng 12 chiếc cống bê tông xi măng, phát quang tầm nhìn được 5,3 km, vá ô gà được 02 m<sup>2</sup>, vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm được 5km; mở mới đường vào nhà người dân được 150m, trồng 200m cây xanh hàng rào, trồng 100 cây đào tại điểm trường, 35 cây mè gà tại thôn, huy động được 1.338 công lao động.

<sup>8</sup> Mỏ Rọ: 110m; Làng Thượng: 450m; Xa Đán: 70m; Làng Đăm: 130m; Mỏ Cây: 100m; Khun Đút: 80m.

công tác chi ngân sách những tháng đầu năm được thực hiện theo đúng các quy định, đúng theo dự toán được giao.

## 2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

### a) Về giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học theo chương trình, kế hoạch. Quy mô trường, lớp, học sinh được duy trì ổn định, đến nay các trường đã hoàn thành chương trình các môn học theo khung, kế hoạch thời gian năm học, chất lượng giáo dục các cấp học được duy trì ổn định<sup>9</sup>. Tổ chức tốt các kì thi, cuộc thi, hội thi theo kế hoạch, tham dự các kì thi, hội thi cấp huyện, cấp tỉnh tổ chức và đạt được kết quả cao<sup>10</sup>. Phổ cập giáo dục Tiểu học duy trì mức độ 3; Toàn xã Vạn Linh đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2, phần đầu năm 2024 đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3.

### b) Về an sinh xã hội

UBND xã thường xuyên tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của Nhân dân, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo để có biện pháp trợ giúp kịp thời, đảm bảo không để hộ dân nào bị thiếu đói trong dịp Tết, kỳ giáp hạt. Đã thực

<sup>9</sup> Trường Mầm Non: 16 nhóm lớp, 343 trẻ, 49 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; Trường Tiểu học: 21 lớp, 568 học sinh, 40 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; Trường THCS: 13 lớp, 433 học sinh, 31 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

<sup>10</sup> \***Trường Mầm non:**

+ Tham gia Cuộc thi “Bé kể chuyện hay vẽ đẹp cấp huyện”: 01 giải chuyên đề; 01 giải KK cấp Huyện.

\***Trường Tiểu học:**

- **Tham gia các hội thi cấp huyện:** Sân chơi Trạng nguyên Tiếng Việt cấp huyện: 11 em; trong đó đạt giải nhất: 2/11 = 18,2%, giải nhì 3/11 = 27,3%; giải ba 3/11 = 27,3%; giải khuyến khích 3/11 = 27,3%.

+ Học sinh tham gia đá cầu cấp huyện đôi nữ đạt giải 3; Học sinh Bóng bàn đơn nữ đạt giải 3; đơn nam đạt giải 3.

+ Câu lạc bộ Tiếng Việt: Có 16 em tham gia trong đó đạt giải 13/16 em. Đạt giải nhất: 01 giải nhất; 2 giải nhì; 7 giải 3; giải khuyến khích 3; Giải ba toàn đoàn

+ Toán tuổi thơ cấp huyện: Có 12 em tham gia. Trong đó: Đạt giải nhất: 2/12 = 16,7%; Đạt giải nhì: 2/12 = 16,7%; Đạt giải 3: 3/12 = 25%; Đạt giải khuyến khích: 2/12 = 16,7%. Đạt giải ba toàn đoàn

Tham gia giao lưu Tiếng anh: Có 5 em tham gia: Trong đó đạt giải 2/5 em. Đạt giải nhì: 1/5 = 20%; Đạt giải khuyến khích 1/5 = 20%. Đạt giải khuyến khích toàn đoàn.

+ Giáo viên tham gia hội giảng giáo viên giỏi cấp huyện: Có 04 đ/c tham gia: Đạt GV giỏi 4/4 = 100%.

- **Tham gia Hội thi cấp tỉnh:**

+ Giáo viên tham gia hội giảng giáo viên giỏi cấp tỉnh: Có 02 đ/c tham gia: Đạt GV giỏi 2/2 = 100%.

+ 02 học sinh tham gia đội bóng cấp tỉnh đạt giải nhì. ( Huy chương bạc).

+ Thi trạng Nguyên Tiếng Việt: Có 6 em tham gia: Trong đó đạt giải 2/6 em. Đạt giải nhì 1/6 = 16,7%; đạt giải khuyến khích 1/6 = 16,7%.

\* **Trường THCS:**

- **Tham gia các hội thi cấp huyện:**

+ 02 giáo viên giỏi cấp Huyện các môn khoa học xã hội.

+ 01 giải giải Ba, 01 giải khuyến khích Thiết bị dạy học số cấp Huyện.

+ Thi Học sinh giỏi: 11 giải Học sinh giỏi cấp Huyện (01 Nhì, 4 Ba, 6 khuyến khích).

+ Tham gia Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”: 03 giải KK cấp Huyện.

+ Tham gia thi rô bốt: đạt giải Ba cấp Huyện.

- **Tham gia Hội thi cấp tỉnh:**

+ 01 GVG cấp Tỉnh các môn KHXH.

+ Tham gia cuộc thi Liên hoan Đội tuyên truyền măng non “Thiếu nhi với An toàn giao thông và Luật trẻ em” Tỉnh Lạng Sơn đạt giải Ba cấp Tỉnh.

+ 01 giải khuyến khích Thiết bị dạy học số cấp Tỉnh.

+ 01 giải nhì trực tuyến Cuộc thi “Tìm hiểu luật phòng chống ma túy” do Bộ Công an tổ chức;

+ 01 giải Nhì Cuộc thi trắc nghiệm trên internet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024;

+ 01 giải KK Cuộc thi trắc nghiệm trên internet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

+ 01 giải Ba môn cờ vua hội khỏe phù đồng cấp huyện

+ 06 học sinh tham gia môn bóng đá hội khỏe phù đồng cấp tỉnh đạt huy chương bạc.

hiện hỗ trợ gạo cho 30 hộ gia đình với 89 nhân khẩu thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2024 với 1.335kg gạo. Tổ chức và tham gia các đoàn lãnh đạo tỉnh, huyện, xã đến thăm hỏi, thực hiện chuyển tiền quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, huyện, xã các xuất quà từ nguồn xã hội hóa cho các đối tượng thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công giúp đỡ cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bảo trợ xã hội,... nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024<sup>11</sup>. Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; các chính sách dân tộc, các mô hình giảm nghèo và kế hoạch thực hiện các dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác lao động việc làm, đào tạo nghề, giảm nghèo bền vững tiếp tục được quan tâm thực hiện. Thực hiện tốt công tác dân tộc và các chính sách dân tộc. Các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được thực hiện đầy đủ, đúng quy định, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 93%.

UBND xã đang thực hiện triển khai nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 với tổng nguồn kinh phí là 260 triệu đồng tại Quyết định số 5510/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc giao mục tiêu nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 của huyện Chi Lăng<sup>12</sup>.

### ***c) Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao***

Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống pháo nổ, an toàn giao thông<sup>13</sup>. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức thành công giải bóng đá nam nữ

<sup>11</sup> Tổng số quà của Chủ tịch nước: 48 xuất, trị giá 14.400.000 đồng; Quà từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp: 83 xuất, trị giá 49.800.000 đồng; Quà từ ngân sách cấp huyện: 60 xuất, trị giá 15.000.000 đồng và 1.335kg gạo cứu đói dịp Tết cho 30 hộ với 89 nhân khẩu; Quà từ Hội CTĐ huyện: 10 xuất, trị giá 5.000.000 đồng; Quà từ MTTQ huyện: 02 xuất, trị giá 1.000.000 đồng; Quà từ Doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh Lạng Sơn: 30 xuất, trị giá 15.000.000; Quà từ cá nhân bà Trương Thị Thủy Dung, Giải nhì cuộc thi giọng hát hay tỉnh Lạng Sơn lần thứ nhất: 10 xuất, trị giá 5.000.000 đồng; Quà từ Công an Huyện Chi Lăng: 20 xuất, trị giá 10.000.000 đồng; Quà từ Ngân hàng Viettinbank chi nhánh Lạng Sơn: 10 xuất, trị giá 5.000.000 đồng; Quà từ Công ty cổ phần xi măng Đồng Bành: 10 xuất, trị giá 5.000.000 đồng; Quà từ Đồng chí Nguyễn Quốc Khánh, Trưởng ban dân tộc HĐND tỉnh Lạng Sơn: 15 xuất, trị giá 7.500.000 đồng.

<sup>12</sup> Cụ thể, **Dự án 1: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.**

Hỗ trợ chuyển đổi nghề: 03 hộ, số tiền hỗ trợ 30 triệu đồng.

Hỗ trợ xây mới nhà ở 01 hộ: Năm 2024 có 01 hộ đăng ký hỗ trợ nhà ở (hộ ông Lương Văn Xuân thôn Khun Đút, đang hoàn thiện nhà). Dự kiến giải ngân hoàn thành trong quý III năm 2024.

Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 03 hộ tổng số tiền hỗ trợ 9 triệu đồng.

**Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.**

Dự án “Chăm sóc cây ăn quả trên địa bàn xã Vạn Linh, huyện Chi Lăng thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024” với số vốn được giao 260.000.000 đồng. UBND xã đã gửi hồ sơ dự án xin ý kiến góp ý từ các phòng ban chuyên môn của huyện.

<sup>13</sup> Kết quả: Thay mới 50 cờ tổ quốc tại tuyến đường từ công thôn Phố Mới vào trụ sở Ủy ban nhân dân xã; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn xã được 60 lượt; Đăng tải lên Trang thông tin điện tử xã được là 35 tin, bài,...thực hiện tiếp sóng các chương trình của phát thanh của Đài tiếng nói Việt Nam, phát các chương trình phát thanh của huyện.

mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024<sup>14</sup>. Tổ chức thành công Lễ hội truyền thống xã Vạn Linh (ngày 02/02 âm lịch) với nhiều hình thức và nội dung phong phú đảm bảo tiết kiệm, đoàn kết, an toàn, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh trong những ngày đầu xuân.

#### ***d) Về chuyển đổi số***

Trong tháng 6 tháng đầu năm UBND xã đã thường xuyên rà soát, kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng, đồng thời, UBND xã đã giao cho cán bộ, công chức xã phụ trách các tổ công nghệ số cộng đồng nhằm hướng dẫn, đôn đốc các tổ công nghệ số hoàn thành chỉ tiêu cấp trên giao.

UBND xã đã phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về nâng cao năng lực số, kỹ năng số, hướng dẫn cài đặt, sử dụng nền tảng số, công nghệ số và các ứng dụng của tỉnh triển khai như: ứng dụng “Công dân số Xứ Lạng”, cửa hàng số, tài khoản thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng phản ánh hiện trường, ứng dụng trợ lý ảo hướng dẫn TTHC, kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin...

Triển khai và giao chỉ tiêu cài đặt, **đuy trì 80% dân số thường trú trên địa bàn** (có độ tuổi từ 15 trở lên có sử dụng điện thoại thông minh) sử dụng App “Công dân số Xứ Lạng”, cài đặt và sử dụng tài khoản mua/bán trên sàn thương mại điện tử, sử dụng tài khoản thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ phản ánh hiện trường, ứng dụng trợ lý ảo hướng dẫn TTHC... giao chỉ tiêu cho từng Tổ công nghệ số phù hợp với điều kiện, khả năng của từng địa bàn<sup>15</sup>.

UBND xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hỗ trợ hướng dẫn người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), thanh toán phí, lệ phí thực hiện TTHC qua dịch vụ công trực tuyến đã được cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và Cổng Dịch vụ công quốc gia; số hồ sơ TTHC tiếp nhận tại UBND xã bằng hình thức trực tuyến là 498/498 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%, trong đó có 494 hồ sơ đủ điều kiện, 04 hồ sơ không đủ điều kiện; số hồ sơ giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến tính đến ngày 12/6/2024 tại UBND xã được 493/494 hồ sơ, tỷ lệ đạt 100%, còn 01 hồ sơ chưa hết hạn giải quyết. Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến trong 6 tháng đầu năm đạt trên 50%.

#### ***đ) Về chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân***

Công tác giám sát và phòng, chống dịch bệnh thường xuyên duy trì thực hiện, luôn sẵn sàng các loại thuốc, vật tư, hóa chất cho phòng chống dịch. Trong 6 tháng đầu năm, trạm y tế xã đã tổ chức khám cho 2.001 lượt người, điều trị nội trú 0 lượt bệnh nhân, điều trị ngoại trú 64 lượt bệnh nhân. Chỉ đạo Trạm y tế xã thực hiện nghiêm túc lịch trực. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

<sup>14</sup> Tổ chức giải Bóng đá Mừng Đảng Mừng xuân Giáp Thìn thành công với 30 trận đấu với 69 bàn thắng được ghi, khán giả đến sân cổ vũ ước khoảng 25.000 lượt người và theo dõi phát sóng trực tiếp của Hải Thanh SPORT là khoảng 18.000 người..

<sup>15</sup> Kết quả cụ thể như sau: Số công dân trên 15 tuổi sử dụng điện thoại thông minh là 4.769/5.305 công dân, tỷ lệ 90%; số công dân từ 15 tuổi trở lên cài đặt các app ứng dụng là 9.828 lượt, tỷ lệ 206% (app công dân số xứ Lạng: 2.517; tài khoản mua bán trên sàn thương mại điện tử: 3.530; tài khoản thanh toán điện tử: 3.563; dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ phản ánh hiện trường...: 750)

được tăng cường. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm.

### **3. Công tác tài nguyên và môi trường**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, trong đó chú trọng rà soát xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật về đất đai, tiếp tục tuyên truyền các hộ dân sử dụng đất đúng mục đích, không vi phạm pháp luật về đất đai. UBND xã đã lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai trình UBND huyện ra quyết định xử phạt 01 trường hợp với số tiền 11.587.534 đồng.

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đất Trụ sở Công an xã đến nay đã chi trả xong tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng và bàn giao mặt bằng.

Thực hiện công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất huyện Chi Lăng năm 2024 đã được UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt tại Quyết định số 2276/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 tại trụ sở UBND xã và trên trang thông tin điện tử của xã. Năm 2024, xã Vạn Linh có 69 trường hợp hộ gia đình, cá nhân đăng ký thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất. UBND xã đã phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện thẩm định 07 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất (trong đó có 05 hồ sơ đã có quyết định chuyển mục đích, 02 hồ sơ đủ điều kiện đang trình UBND huyện ban hành quyết định).

Công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/01/2024 về việc Đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2024, chỉ đạo các thôn tăng cường trao đổi, quyết liệt triển khai công tác đăng ký đất đai lần đầu. Lũy kế đến thời điểm hiện tại, UBND xã tiếp nhận từ người sử dụng đất đến kê khai đăng ký là 521 hồ sơ/1814 thửa đất. Công tác triển khai lập hồ sơ giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhà văn hóa, sân thể thao thôn: Đã hoàn thiện hồ sơ xin giao đất đối với 03 nhà văn hóa thôn (Đông Thành, Đông Khao, Lũng Na) còn lại 10 nhà văn hóa và 03 sân thể thao thôn đang tiếp tục hoàn thiện hồ sơ.

### **4. Công tác Nội vụ, Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân**

#### **a) Công tác Nội vụ**

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng chính quyền<sup>16</sup>. Thực hiện cập nhật thông tin hồ sơ cán bộ, công chức trên phần mềm quản lý cán bộ, công chức.

Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm, triển khai thực hiện. Tổ chức lồng ghép Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024; ban hành đầy đủ các văn bản triển khai thực hiện

<sup>16</sup> Tổng số cán bộ, công chức cấp xã được giao: 20 người; Tổng số cán bộ, công chức hiện có của cơ quan là: 20/20 người. Trong đó: cán bộ 10 người; công chức 10 người.

Trình xếp lương cho: 04 người (trong đó: trình nâng bậc lương thường xuyên 01 người, nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc 02 người, trình chuyển xếp lương theo trình độ chuyên môn đào tạo mới 01 người).



phong trào thi đua, công tác khen thưởng của xã năm 2024<sup>17</sup>; Phát động Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964-16/12/2024). Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về tôn giáo, quản lý hội, công tác thanh niên, công tác văn thư lưu trữ. Ban hành danh mục hồ sơ của UBND xã năm 2024, tiếp tục đôn đốc các công chức chuyên môn hoàn thành việc lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ điện tử trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice.

*b) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng*

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định: Trong 06 tháng đầu năm 2024, đã tổ chức tiếp thường xuyên, định kỳ được 06 lượt/08 công dân<sup>18</sup>; tiếp nhận và xử lý 02 đơn kiến nghị, phản ánh<sup>19</sup>, trong đó có 02 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, 02 đơn đã giải quyết xong<sup>20</sup>. Quan tâm, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác tiếp công dân<sup>21</sup>. Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí được quan tâm thực hiện<sup>22</sup>, UBND xã đã hoàn thành công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của các đối tượng được phê duyệt tại quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND xã Vạn Linh về phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 theo quy định.

**5. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức đón và tặng quà cho 10 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương với mỗi xuất quà trị giá 200.000 đồng, công tác đón quân nhân về địa phương đảm bảo an toàn tuyệt đối. Xây dựng kế hoạch bảo vệ tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, kế hoạch phân công các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự đến gia đình các công dân chuẩn bị lên đường nhập ngũ để thăm hỏi tặng quà động viên 15 công dân và gia đình trước khi lên đường làm nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc với 15 xuất quà mỗi xuất trị giá 400.000 đồng. Trong 6 tháng đầu năm tổ chức dân quân trực tết đảm bảo 100% quân số như kế hoạch bảo đảm an toàn tuyệt đối trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán, nắm chắc công dân trúng tuyển lên đường nhập ngũ, tổ

<sup>17</sup> Tặng danh hiệu thi đua và giấy khen cho 18 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua; Trình Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 01 tập thể, 03 cá nhân trong công tác tuyên quân. Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Phát động số 01/PĐ-UBND ngày 11/01/2024 Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; Phát động số 02/PĐ-UBND ngày 15/01/2024 phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964-16/12/2024).

<sup>18</sup> Nội dung tiếp 01 vụ phản ánh, kiến nghị hành vi lấn chiếm đất đai. 01 vụ phản ánh về hành vi lấn chiếm đường đi, 01 vụ phản ánh về hành vi lấn chiếm đất đai, 01 vụ đề nghị giải quyết việc không thực hiện đúng theo thỏa thuận hợp đồng cho thuê đất trồng cây gai xanh, 01 vụ đề nghị hỗ trợ kinh phí xây nhà ở cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, 01 vụ phản ánh việc đào ao gây ảnh hưởng đến nước sinh hoạt.

<sup>19</sup> 01 đơn phản ánh, kiến nghị hành vi lấn chiếm đường đi; 01 vụ phản ánh, kiến nghị hành vi không thực hiện Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai của Chủ tịch UBND huyện.

<sup>20</sup> 01 đơn UBND xã ban hành văn bản trả lời, 01 đơn công dân rút.

<sup>21</sup> Ban hành Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về việc ban hành quy chế tiếp công dân tại Phòng tiếp công dân UBND xã Vạn Linh; Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 ban hành nội quy tiếp công dân của UBND xã Vạn Linh; Thông báo số 02/TB-UBND ngày 02/01/2024 của UBND xã Vạn Linh về Lịch tiếp công dân của UBND xã Vạn Linh năm 2024.

<sup>22</sup> Ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 06/02/2024 Kế hoạch tuyên truyền công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực năm 2024.

chức gặp mặt động viên công dân trước khi lên đường nhập ngũ, phân công các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự đón công dân lên đường nhập ngũ đảm bảo theo đúng thời gian quy định, tổ chức đưa công dân đến buổi lễ giao nhận quân đảm bảo 100% quân số đúng thời gian. Ngoài ra duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ công tác năm 2024. Tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ nhất cụm 6 theo kế hoạch.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được duy trì ổn định. Tiếp tục thực hiện tốt công tác nắm tình hình địa bàn, đối tượng, chủ động đấu tranh triệt phá các điểm sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy<sup>23</sup>. Triển khai ký cam kết các hành vi sai phạm về pháo, đảm bảo an toàn PCCC đến 13/13 thôn, 03 trường học. Tuần tra đảm bảo an ninh trật tự với 14 cuộc, có 48 người tham gia. Tham dự hội thi PCCC và cứu nạn cứu hộ tổ liên gia cấp huyện đạt giải ba. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”<sup>24</sup>.

## **6. Công tác cải cách hành chính, công tác tư pháp**

a) *Công tác Cải cách hành chính*: Thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2024: “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”; ban hành kế hoạch, thành lập các Đoàn tự kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện<sup>25</sup>. Xây dựng, ban hành kế hoạch cải cách hành chính 2024 và tổ chức khắc phục các tiêu chí, tiêu chí thành phần chưa đạt điểm tối đa tại Quyết định công bố chỉ số cải cách hành chính các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các

<sup>23</sup> - *Công tác đấu tranh trấn áp tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội*:

+ *Tệ nạn xã hội*: Công an xã phát hiện, bắt 01 vụ 07 đối tượng đánh bạc đã xử phạt hành chính với tổng số tiền phạt 18.000.000 đồng.

- *Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy*: Công an xã phối hợp với đội nghiệp vụ công an huyện bắt 03 đối tượng về hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; bắt 01 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Lạng Sơn đối với 03 trường hợp. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy (05 trường hợp cảnh cáo, 02 trường hợp xử phạt số tiền 3.000.000 đồng); 01 hồ sơ giáo dục tại xã theo Nghị định 120/2021NĐ-CP.

- Trong 06 tháng đầu năm trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ nổ bình ga mini khiến 01 người bị thương, thiệt hại khoảng 1.000.000 đồng.

<sup>24</sup> Trong kỳ đã tiếp nhận và giải quyết 53 hồ sơ đăng ký cư trú qua dịch vụ công trực tuyến; 05 hồ sơ tạm trú; tiếp nhận và giải quyết 155 hồ sơ đăng ký xe bằng hình thức trực tuyến. Trả lời 49 phiếu xác minh thông tin về cư trú do đơn vị ngoài địa bàn xã gửi đến.

<sup>25</sup> Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 05/02/2024 về Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024; Quyết định số 34/QĐ-UBND, ngày 06/02/2024 của UBND xã về Thành lập các Đoàn kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan năm 2024.

xã, thị trấn năm 2023<sup>26</sup>; thực hiện tiếp nhận và trả kết tại bộ phận một cửa được 493 hồ sơ, các hồ sơ đều trả trước hạn, không có hồ sơ bị trễ hạn.

*b) Công tác tư pháp:* Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch được quan tâm thực hiện đúng quy trình.

### **7. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

**7.1. Nhiệm vụ 1:** Phấn đấu trồng rừng mới 20 ha, trồng cây ăn quả 35 ha trở lên; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện sản xuất 20 ha na VietGap.

#### **a) Kết quả, tiến độ thực hiện.**

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 25/01/2024 kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trồng rừng mới 20 ha, trồng cây ăn quả 35 ha trở lên; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện sản xuất 20 ha na VietGap năm 2024. Ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 quyết định về việc giao chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp năm 2024.

Kết quả thực hiện: Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã trồng rừng mới được 23,95 ha, bằng 120% so với kế hoạch, bằng 186% so với cùng kỳ, chủ yếu là trồng cây bạch đàn, cây sưa...; trồng mới được 71,2 ha cây ăn quả, đạt 204% kế hoạch, bằng 222% so với cùng kỳ, tập trung vào một số loài cây chính như: Na, đào, mắc ca, cây có múi,... UBND xã tiếp tục vận động nhân dân thực hiện sản xuất 20 ha na VietGap năm 2024, dự kiến thực hiện tại các thôn Làng Đăm, Nà Lai, Nà Tằng, hiện nay, các thôn đang triển khai cho các hộ đăng ký thực hiện.

#### **b) Đánh giá nhiệm vụ 1: Hoàn thành 70% khối lượng công việc.**

**7.2. Nhiệm vụ 2:** Phấn đấu thu ngân sách vượt 5% kế hoạch huyện giao

#### **a) Kết quả, tiến độ thực hiện.**

UBND xã đã ban hành Quyết định Số 199/QĐ-UBND ngày 28/12/2024 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ 02 như sau:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã chỉ đạo quyết liệt công tác thu - chi ngân sách ngay từ đầu năm: Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện đến hết ngày 6/6/2024 đạt 141.478.644 đồng, đạt 74,5 % kế hoạch huyện giao, đạt 71% kế hoạch xã điều hành.

#### **b) Đánh giá nhiệm vụ 2: Hoàn thành 71% khối lượng công việc.**

**7.3. Nhiệm vụ 3:** Phấn đấu thực hiện đạt 02 tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao: Tiêu chí số 14 về y tế (chỉ tiêu 14.1); tiêu chí số 16 (tiếp cận pháp luật).

#### **a) Kết quả, tiến độ thực hiện.**

---

<sup>26</sup> Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Vạn Linh về việc Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã Vạn Linh về Kế hoạch CCCH xã Vạn Linh năm 2024.

\* Tiêu chí số 14 về y tế (chỉ tiêu 14.1): Qua rà soát 6 tháng đầu năm tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế trên toàn xã đến nay đạt 93,2%. UBND xã tiếp tục rà soát và tuyên truyền người dân tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu đến hết năm 2024 đạt chỉ tiêu được giao.

\* Đối với tiêu chí số 16 (tiếp cận pháp luật): UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 25/01/2024 về thực hiện nhiệm vụ được phân công phụ trách nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Kết quả, tiêu chí số 16 (tiếp cận pháp luật) 6 tháng đầu năm:

- Chỉ tiêu 16.1. Có mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận  $\geq 1$ : Tiếp tục quán triệt, triển khai thi hành nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác hòa giải ở cơ sở; thực hiện quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở và hòa giải viên trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Công văn số 137/UBND-TP ngày 18/01/2023 của UBND huyện về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn. Triển khai thực hiện công văn số 546/UBND-TP ngày 20/3/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc hướng dẫn triển khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

- Chỉ tiêu 16.2. Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành  $\geq 90\%$ : Trong 6 tháng đầu năm phát sinh 06 vụ việc đã hòa giải thành 06 vụ việc tỷ lệ hòa giải thành đạt 100%.

- Chỉ tiêu 16.3. Tỷ lệ người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu  $\geq 90\%$ : Trong 6 tháng đầu năm chưa có đối tượng trợ giúp pháp lý yêu cầu.

### **b) Đánh giá nhiệm vụ 3: Hoàn thành 60% khối lượng công việc.**

**7.4. Nhiệm vụ 4:** Duy trì tốt hoạt động Trang thông tin điện tử cấp xã đảm bảo 100% văn bản chỉ đạo điều hành cấp xã được đăng tải, tối thiểu có 4 tin, bài/tháng (48 tin, bài/năm).

#### **a) Kết quả, tiến độ thực hiện.**

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2024 về việc kiện toàn Ban biên tập và tổ thư ký Trang thông tin điện tử xã Vạn Linh; Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2024 về việc ban hành Quy chế Quản lý, sử dụng, vận hành Trang thông tin điện tử xã Vạn Linh. Ban biên tập trang TTĐT xã đã đăng tải được là 38 tin, bài, đạt 79% khối lượng công việc được giao. 100% văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND xã được đăng tải trên trang Thông tin điện tử.

### **b) Đánh giá nhiệm vụ 4: Hoàn thành 79% khối lượng công việc.**

**7.5. Nhiệm vụ 5:** Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển công viên địa chất Lạng Sơn (Theo Quyết định 2386/QĐ-UBND, ngày 18/12/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt đề án “Thành lập, xây dựng và phát triển công viên địa chất Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025).

#### **a) Kết quả, tiến độ thực hiện.**

Ủy ban nhân dân xã đã tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng trong công tác xây dựng và phát triển Công viên địa chất (CVĐC) Lạng Sơn, trong đó có Di sản địa chất (DSĐC), bảo vệ và phát huy các giá trị di sản vùng CVĐC Lạng Sơn, qua đó tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân về công tác xây dựng và phát triển CVĐC Lạng Sơn. Đặc biệt là vai trò, vị trí, ý nghĩa và tầm quan trọng của các DSĐC, di sản văn hoá, đa dạng sinh học và bảo vệ môi trường, hệ sinh thái rừng trong CVĐC Lạng Sơn nói chung và xã Vạn Linh nói riêng. UBND xã đã phối hợp với Ban quản lý công viên địa chất Lạng Sơn khảo sát, đo đạc không gian Nhà trình tường (Điểm làng nghề Cao khô Vạn Linh trên Tuyến du lịch Công viên địa chất Lạng Sơn số 03) tại xã Vạn Linh, huyện Chi Lăng (thiết kế phối cảnh, cải tạo không gian) nhằm chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác thẩm định của Đoàn chuyên gia UNESCO về Hồ sơ đề nghị công nhận Công viên địa chất Lạng Sơn là Công viên địa chất Toàn cầu.

**b) Đánh giá nhiệm vụ 5: Hoàn thành 60% khối lượng công việc.**

**7.6. Nhiệm vụ 6:** Lãnh đạo, chỉ đạo giải ngân tối thiểu đạt từ 70% trở lên nguồn vốn được giao triển khai dự án, tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024.

**Kết quả, tiến độ thực hiện.**

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 19/02/2024 về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Linh. UBND xã ban hành công văn số 57/CV-UBND ngày 22/02/2024 về việc rà soát đối tượng thụ hưởng Dự án 1 Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024 gửi các thôn trên địa bàn xã thực hiện.

Tiến độ thực hiện nhiệm vụ 6 như sau: Đối với dự án “Chăm sóc cây ăn quả trên địa bàn xã Vạn Linh” thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn phụ trách các Dự án hoàn thiện hồ sơ Dự án trình UBND huyện thẩm định.

Đối với Dự án 1, dự án thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024. UBND xã đã cấp 03 máy móc nông cụ cho 03 hộ được hỗ trợ chuyển đổi nghề, đang hoàn thiện hồ sơ thanh toán. Cấp 03 téc nước inox cho 03 hộ được hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, đã gửi hồ sơ thanh toán cho Kho bạc, 01 hộ được hỗ trợ nhà ở đang hoàn thiện.

**b) Đánh giá nhiệm vụ 6: Hoàn thành 40% khối lượng công việc.**

**7.7. Nhiệm vụ 8:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06, đảm bảo 100% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn, 100% thông tin các đối tượng bảo trợ xã hội... được thu thập, cập nhật thông tin trên hệ thống, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu đất đai đảm bảo kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

**a) Kết quả, tiến độ thực hiện.**

- Công an xã đã tiếp nhận bằng hình thức trực tuyến 110 hồ sơ đăng ký thường trú, 08 hồ sơ đăng ký tạm trú, 291 hồ sơ đăng ký xe.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã đã tiếp nhận 498 hồ sơ giải quyết TTHC, trong đó có 494 hồ sơ TTHC đủ điều kiện tiếp nhận, 04 hồ sơ TTHC không đủ điều kiện tiếp nhận. UBND xã đã giải quyết 493/494 hồ sơ TTHC, còn 01 TTHC còn thời hạn giải quyết. 494/494 hồ sơ TTHC tiếp nhận bằng hình thức trực tuyến, đạt tỷ lệ 100%. (Tính từ 01/01/2024 đến ngày 12/6/2024)

- 100% thông tin các đối tượng bảo trợ xã hội...được thu thập, cập nhật thông tin trên hệ thống, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu đất đai đảm bảo kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: đang thực hiện theo chỉ đạo cấp trên. Trong 02 ngày 23/4/2024 và ngày 25/4/2024 UBND xã phối hợp với Ngân hàng Công thương Việt Nam (Viettinbank) chi nhánh Lạng Sơn làm thẻ ngân hàng cho 141/282 đối tượng an sinh xã hội, đạt tỷ lệ 50%.

### **b) Đánh giá nhiệm vụ 8: Hoàn thành 80% khối lượng công việc.**

**7.8. Nhiệm vụ 9:** Công tác tuyển quân năm 2024, đảm bảo 100% chỉ tiêu cấp trên giao. Chỉ đạo tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2024 đạt từ tốt trở lên.

#### **a) Kết quả, tiến độ thực hiện.**

Đối với công tác tuyển quân năm 2024, đảm bảo 100%: Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu cho Đảng ủy ra Nghị quyết số 156-NQ/ĐU ngày 29 tháng 9 năm 2023 về lãnh đạo thực hiện công tác tuyển quân năm 2024, UBND xã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2024 về việc triển khai thực hiện công tác tuyển quân năm 2024, chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự tham mưu Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, Quy chế hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự, phân công các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phụ trách các thôn và các nhiệm vụ khác được phân công, rà soát công dân trong độ tuổi nhập ngũ, tổ chức họp xét, sơ khám tuyển, khám tuyển đúng quy định và tổ chức gặp mặt tặng quà tiên công dân lên đường nhập ngũ năm 2024 đảm bảo 100% quân số chỉ tiêu cấp trên giao: chỉ tiêu giao cấp trên giao 09 quân nhân, UBND xã giao được 10 quân nhân đạt 111%, vượt chỉ tiêu cấp trên giao.

Đối với chỉ đạo tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2024 đạt từ tốt trở lên: Ban chỉ huy quân sự đã tham mưu cho Đảng ủy, ủy ban nhân dân ban hành các văn bản, cơ sở vật chất để phục vụ tốt cho công tác huấn luyện đang tổ chức thực hiện. Thực hiện Kế hoạch số 10 /KH-BCH, ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Ban chỉ huy quân sự xã Vạn Linh về triển khai công tác huấn luyện dân quân năm 2024, chiều ngày ngày 23 tháng 5 năm 2024, xã Vạn Linh tổ chức lễ khai mạc huấn luyện dân quân năm 2024. Theo kế hoạch đợt huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024 sẽ diễn ra trong vòng 15 ngày đối với dân quân năm thứ nhất, 12 ngày đối với dân quân cơ động; 07 ngày đối với dân quân tại chỗ bắt đầu từ ngày 23 tháng 5 đến ngày 06 tháng 6 năm 2024. Kết quả huấn luyện dân quân năm 2024 đạt loại giỏi.

#### **b) Đánh giá nhiệm vụ 9: Hoàn thành 100% khối lượng công việc.**

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ , KẾ HOẠCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã tập trung tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo chỉ đạo của huyện về các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nền kinh tế - xã hội của xã được duy trì, sản xuất nông lâm nghiệp cơ bản đạt tiến độ kế hoạch; văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ; các chính sách an sinh - xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác thanh tra kiểm tra, giám sát được tăng cường; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, không xảy ra vụ việc phức tạp, các mục tiêu, địa bàn trọng yếu được bảo vệ tuyệt đối an toàn; trình độ, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức ngày được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới hiện nay, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của xã.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó khăn, hạn chế: Tình hình kinh tế - xã hội của xã gặp nhiều khó khăn, tình hình trật tự an toàn giao thông, tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp. Các vụ việc tranh chấp đất đai còn phức tạp, việc tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ được giao tại một số bộ phận còn chậm tiến độ, kết quả đạt được chưa cao. Tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao còn chậm.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục lãnh đạo chỉ đạo quyết liệt, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả ngay từ đầu năm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị.

2. Thường xuyên đôn đốc, giám sát tổ chức thực hiện hiệu quả, rõ nét các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 được phê duyệt. Xây dựng kế hoạch, phân công phân nhiệm rõ ràng trong tổ chức triển khai từng nhiệm vụ.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy mạnh sản xuất vụ mùa năm 2024; cung ứng đầy đủ, kịp thời và bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng; tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng.

Quan tâm đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết

sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2030.

Quan tâm đến việc phát triển thương hiệu Cao khô, Gà vàng Vạn Linh, chú trọng phát triển cây Na và bảo vệ thương hiệu Na Chi Lăng. Quản lý chặt chẽ việc trồng, sản xuất và tiêu thụ thuốc lá trên địa bàn xã.

**4.** Phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới”. Tập trung, phát triển hệ thống đường giao thông nông thôn trên địa bàn.

**5.** Tăng cường công tác quản lý tài chính, quản lý ngân sách địa phương. Tập trung chỉ đạo có hiệu quả công tác quản lý thu chi ngân sách Nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia.

**6.** Tăng cường phối hợp các cơ quan, đơn vị chuyên môn huyện trong thực hiện cấp giấy chứng nhận cho các nhà văn hóa thôn, các trường học trên địa bàn, báo cáo lãnh đạo UBND huyện kịp thời tháo gỡ, khó khăn, vướng mắc.

**7.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật về đất đai. Triển khai sớm kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Phối hợp thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn.

**8.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước gắn với xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

**9.** Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác tuyển sinh. Tập trung chỉ đạo công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 theo kế hoạch.

**10.** Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng, bảo đảm an sinh xã hội, công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Tổ chức các hoạt động nhân dịp Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Thực hiện hiệu quả các mô hình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Triển khai mạnh mẽ các giải pháp giảm nghèo, phần đầu hoàn thành chỉ tiêu về giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3,29% trở lên, tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 70%. Tích cực tuyên truyền, tăng cường các biện pháp phòng chống đuối nước cho trẻ em. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

**11.** Duy trì tốt chế độ trực theo quy định. Tăng cường công tác đấu tranh truy quét các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội; phòng, chống pháo nổ, công cụ hỗ trợ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “*Phát triển ứng*



*dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.*

**12.** Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2024 về **“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”**. Tăng cường tự kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân. Đặc biệt quan tâm tinh thần, thái độ và trách nhiệm bộ phận một cửa của xã. Triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua, đăng ký công trình, phần việc chào mừng Kỷ niệm 60 năm thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964-16/12/2024).

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ & Các đoàn thể xã;
- Các công chức chuyên môn;
- Các thôn;
- Trang TTĐT xã (để đăng tải)
- Lưu: VT, VP(CTT).

**Lương Văn Hiến**